ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по решению вопросов, связанных

с утилизацией и переработкой рыбохозяйственными организациями
 Камчатского края рыбных отходов от 09.09.2021

г. Петропавловск-Камчатский

27.09.2021 Пр-05-220

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

ВАСИЛЕВСКИЙ Р.С.

Присутствовали:

1. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства
Камчатского края, заместитель
председателя рабочей группы;

2. БУРЯК
Павел Николаевич

Референт отдела по рыболовству
Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края, секретарь рабочей
группы;

3. НИКИТИН
Артем Валерьевич

Руководитель Агентства по
ветеринарии Камчатского края;

4. МЕДИНСКИЙ
Александр Анатольевич

Инспектор по государственному
контролю (надзору) управления
государственного экологического
надзора Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края;

5. КОСЕНКО
Алла Александровна

Заместитель руководителя Управления
Роспотребнадзора по Камчатскому
краю;

6. БОРОДИНА
Нина Павловна

И.о. заместителя руководителя
Дальневосточного межрегионального
управления Росприроднадзора;

7. ШАПОВАЛОВ
Олег Михайлович

Руководитель Управления
Россельхознадзора по Камчатскому

2

краю и Чукотскому автономному
округу;

8. ГАЛИЦЫН
Владимир Михайлович

Председатель Ассоциации добытчиков
лососей Камчатки (по согласованию);

9. МЫЛОВ
Сергей Александрович

Председатель Межрегиональной
общественной организации
«Экологическая безопасность»;

10. БЛЯХЕР
Алексей Леонидович

И.о. Камчатского межрайонного
природоохранного прокурора;

11. КУРКИН
Василий Иванович

Глава Соболевского муниципального
района (удаленно, по связи ВКС);

12. КВИТКО
Борис Борисович

Заместитель Главы
Усть-Большерецкого муниципального
района (удаленно, по связи ВКС).

1. О проведенной работе по вопросу переработкой и утилизацией рыбных

отходов в Камчатском крае в период лососевой путины 2021 года
 (Василевский Р.С., Здетоветский А.Г., Мединский А.А, Никитин А.В.,

Шаповалов О.М., Бородина Н.П., Бляхер А.Л., Куркин В.И., Квитко Б.Б.,
Мылов С.А.)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский

А.Г.) разработать и утвердить план взаимодействий контролирующих органов,
общественных объединений, исполнительных органов власти Камчатского края,
муниципальных органов власти на период лососевой путины 2022 года.

Срок – 28.02.2022.
3. Межрегиональной общественной организации «Экологическая

безопасность» (Мылов С.А.), Управлению государственного экологического
надзора Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края
(Юрков А.А.) направить в адрес Управления Россельхознадзора по Камчатскому
краю и Чукотскому Автономному округу на рассмотрение информацию по
выявленным в ходе прошедшей лососевой путины нарушениям

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 671CE571352448D4FA6C9A030CA09F3467563A1D
Владелец: Василевский Роман Сергеевич
Действителен с 18.08.2021 по 18.11.2022

природоохранного законодательства при хранении, утилизации и размещении
рыбных отходов.

Срок – 25.09.2021.
4. Руководителям Усть-Большерецкого и Соболевского

муниципальных районов Камчатского края (Куркин В.И., Деникеев К.Ю.)
рекомендовать в период лососевой путины 2022 года организовать фото-
видеонаблюдение за местами перевозки и возможными местами
несанкционированного размещения рыбных отходов.

Срок – 01.06.2022.
5. Рекомендовать Управлению Россельхознадзора по Камчатскому краю и

ЧАО (Шаповалов О.М.), Управлению государственного экологического надзора
Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края (Юрков А.А.)
обеспечить присутствие своих сотрудников в Соболевском и Усть-
Большерецком района в период массового хода тихоокеанских лососей с
20.07.2022 до 20.08.2022 для организации контрольно-надзорных мероприятий.

Срок – 01.07.2022.
6. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.) при актуализации территориальной схемы
обращения с отходами, учесть схему обращения с биологическими отходами, в
том числе с рыбными отходами.

Срок – постоянно.
7. Рекомендовать председателю Межрегиональной общественной

организации «Экологическая безопасность» (Мылов С.А.) продолжить в период
лососевой путины 2022 года осуществление общественного контроля за
ситуацией, складывающейся с выявлением несанкционированных сбросов
рыбных отходов на территории Камчатского края, с применением средств фото
и видео фиксации, и в случае выявления таких фактов направлять
соответствующую информацию в правоохранительные и контрольно-надзорные
органы края

Срок - постоянно.

Заместитель Председателя
Правительства
Камчатского края

Р.С. Василевский

4